
SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 4

do Ministério Público, perante a Vara do Juizado Especial Cível 
e Criminal do Idoso, na comarca de Belém, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Belém, no período de 1/4 a 
31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1362/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 119/2011/MP/3ªPJB, de 
24 de março de 2011, de iniciativa da Exmª Srª Drª Adriana 
Passos Ferreira, Promotora de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA BAPTISTA 
OLIVEIRA FREIRE para, como representante do Ministério 
Público, em caráter especial, conjuntamente com a Promotora 
de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, oficiar nas sessões do 
Tribunal do Júri Popular da comarca de Bragança, nos dias 29/3 
e 31/3/2011, Processo n° 009.2002.2.000071-1, réu Sebastião 
Ribeiro Pereira e Processo nº 009.2008.2.001296-8, réu 
Genivaldo Pereira de Souza, respectivamente, podendo adotar 
as medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1364/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Capanema,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Promotor 
de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, estabelecidas pela 
Portaria nº 49/2011-MP/PGJ, de 13/1/2011, no período de 17/1 
a 15/2/2011, a contar de 1/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1365/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2008/2009, e autorizar o gozo no período de 4/4 a 2/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1366/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no 
período de 4/4 a 3/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1367/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-
MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para o período de 
20/6 a 19/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1368/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS 
DE AMORIM, estabelecidas pela Portaria n° 261/2011-MP/PGJ, 
de 26/1/2011, em 31/3 a 29/4/2011 para 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1370/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, 
estabelecidos pela Portaria nº 2248/2005-PGJ, de 6/9/2005, no 
período de 21/3 a 19/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1384/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 049/2011-MP/2ªPJA,  
protocolizado sob o nº 10123/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, como representante do Ministério Público, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de 
Alenquer, no dia 7/4/2011, nos julgamentos de Jamisson 
Corrêa de Sousa Júnior e Tiago Pereira da Silva, pela prática de 
homicídio, Ação Penal nº 20102000173-5, podendo adotar as 
medidas que entender, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1387/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 

serviços na Promotoria de Justiça de Irituia,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 9537/2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Promotor 
de Justiça ACENILDO BOTELHO PONTES, estabelecidas pela 
Portaria nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009, no período de 
6/2 a 7/3/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1389/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Oeiras do Pará e 
Castanhal,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do 
Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, 
estabelecidas pela Portaria nº 1001/2011-MP/PGJ, de 14/3/2011, 
no período de 1º a 30/4/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1390/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Brenda 
Corrêa Lima para atuação no município de Paragominas, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f,da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO 
para, até 30/6/2011, exercer o cargo da Promotoria de Justiça 
de Almeirim, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
BRENDA CORRÊA LIMA no município de Paragominas, a contar 
de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1396/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA para, até 30/4/2011, exercer o cargo Agrário 
da Promotoria de Justiça de Altamira, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Altamira, a contar de 11/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1397/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 


